
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 10 del 23/01/2014
 

 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE FOGGIA
 
POR Puglia FSE 2007/2013 - ob. 1 convergenza approvato con decisione c(2007)5767 del 21/11/2007
(2007it051po005) asse II - occupabilità: avviso pubblico FG/05/2014 (percorsi di formazione di alto
contenuto riservati a giovani laureati).
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Vista la Legge Regionale 07/08/2002, n. 15, “Riforma della formazione professionale” e s.m.i.;
 
Vista la Deliberazione n. 2282 del 29/12/2007, pubblicata sul BURP n. 19 del 01/02/2008, con la quale
la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione della Commissione Europea n. C/2007/5767 del
21/11/2007 di approvazione del “Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale
Europeo 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza”;
 
Vista la Decisione del Comitato di Sorveglianza del POR FSE Puglia 2007-2013 dell’8 luglio 2008 che
ha approvato i criteri di selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale
Europeo;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1575 del 04/09/2008 avente ad oggetto “POR Puglia
2007-2013: atto di programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il
conferimento di funzioni alle province pugliesi”;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1994 del 28 ottobre 2008, con cui si è provveduto ad
individuare le Amministrazioni Provinciali quali soggetti delegati alla realizzazione dell’attività
professionale ai sensi dell’art. 2, paragrafo sesto e art. 59, paragrafo secondo del regolamento (CE) n.
1083/2006;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 452 del 13/11/2008, con la quale è stato
approvato lo schema di accordo tra la Regione Puglia e la Provincia di Foggia (Organismo Intermedio ai
sensi dell’art. 12 del Reg. CE 1828/2006), successivamente sottoscritto in data 19/11/2008, che ha reso
così operativo l’esercizio delle funzioni delegate;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 22 del 28/01/2010, con la quale è stata
approvata l’integrazione all’accordo tra Regione Puglia (Autorità di Gestione) e Provincia di Foggia
(Organismo Intermedio) di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n.56 del 26 gennaio 2010;
 

1



Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio F.P. della Regione Puglia n. 788 del 31/05/2010 e
s.m.i. di adozione del Manuale delle procedure dell’Autorità di Gestione del P.O. Puglia FSE 2007-2013
(CCI 2007IT051PO005), notificato a questo Ente che ne ha preso formalmente atto con determinazione
del Dirigente del Settore Formazione professionale e Politiche sociali n.2568 del 29/11/2013;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale n. 147 del 17/03/2009 POR Puglia 2007-2013 con la
quale è stata istituita la struttura organizzativa interna dell’Organismo Intermedio Provincia di Foggia
(O.I.);
 
Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale di Foggia n° 49 del 01/08/2011 di approvazione del
“Programma per la crescita economica, sociale ed occupazionale nella Provincia di Foggia;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 154 del 06/07/2012 avente ad oggetto POR
Puglia FSE 2007/2013 - Rimodulazione interventi e riassetto pianificazione 2008/2011;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Provinciale di Foggia n. 165 del 09/07/2012, con la quale è stato
adottato il piano provinciale di attuazione 2012 del POR PUGLIA FSE 2007-2013 recepito per presa
d’atto dal Responsabile dell’Autorità di Gestione FSE con determinazione n. 1538 del 4/10/2012,
successivamente approvato dal Consiglio Provinciale con delibera n. 72 del 3 dicembre 2012
unitamente agli indirizzi programmatici per l’annualità 2013;
 
Vista la nota del 19 giugno 2013 del Commissario Straordinario protocollo n.49440 del 20/06/2013 di
trasmissione della proposta provinciale di impiego delle risorse assegnate alla Provincia di Foggia per
l’annualità 2013 relativamente all’Asse I e all’Asse II;
Vista la Determinazione n° 120 del 16/10/2013 del Responsabile dell’Autorità di Gestione di presa d’atto
e di condivisione della programmazione della Provincia di Foggia per il 2013;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione Professionale n. 1277 del 02/12/2013 di
approvazione dei settori, delle figure, dei contenuti descrittivi del Repertorio Regionale delle Figure
Professionali della Puglia;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Formazione professionale della Regione Puglia n.
1395 del 20/12/2013 con cui sono stati definiti gli “standard formativi sperimentali per l’erogazione dei
servizi formativi”;
 
Atteso che:
- nei provvedimenti pubblici in favore dell’occupazione giovanile, la fascia di età che viene presa in
considerazione è, generalmente, quella che va dai 15 ai 34 anni;
- in provincia di Foggia il tasso di occupazione di questa fascia di età risulta particolarmente basso e la
situazione è particolarmente grave, tanto che lo stesso confronto con le altre province pugliesi risulta
penalizzante;
- il fenomeno della disoccupazione giovanile colpisce in maniera significativa anche il cosiddetto
“capitale umano qualificato”, ovvero quelle persone con almeno il titolo di laurea;
 
Considerato che al problema occupazionale si associa spesso, per chi permane a lungo in una
condizione di preclusione della vita attiva, quello della devianza;
 
Considerato che nell’ambito del POR FSE 2007-2013, l’Asse II “Occupabilità”, sono previsti interventi
per favorire l’ingresso nella vita attiva (categoria di spesa 66);

2



 
Ritenuto necessario favorire l’inserimento lavorativo dei giovani laureati attraverso un’offerta formativa di
alto contenuto capace di rispondere in maniera diretta e puntuale al fabbisogno di competenze
connesse alle aziende operanti sul territorio provinciale;
Ritenuto di modificare la precedente programmazione provinciale per adeguarla ai nuovi vincoli regionali
definiti con l’ adozione del Repertorio delle Figure professionali e dei relativi Standards, nel senso di
prevedere l’attuazione di 18 corsi da 300 ore finalizzati al rilascio di un attestato di qualifica 5 EQF da
Responsabile;
 
Considerato che tali modifiche comportano un incremento delle risorse necessarie da € 540.000,00 ad €
972.000,00;
 
Ritenuto di far fronte alla maggiore spesa di € 432.000,00 con le risorse riferite alla medesima categoria
di spesa 66, rivenienti da altre azioni (Incentivi alla creazione d’impresa e Indagini fabbisogni
occupazionali e formativi) programmate per complessivi € 480.397,00 con il Piano di attuazione 2011 e
non più realizzata;
 
Considerato che:
- nell’ambito delle competenze e delle risorse affidate alla Provincia di Foggia, Organismo Intermedio del
POR Puglia FSE 2007/2013, il presente avviso si configura quale strumento di realizzazione della
pianificazione provinciale del POR Puglia FSE 2007/2013 Annualità 2013, specificatamente mirato alla
formazione di giovani laureati;
- gli interventi di cui al presente avviso sono finanziati con le risorse del Programma Operativo
Regionale Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013, Asse II “Occupabilità” (cat. di spesa 66), per
un importo complessivo di euro 972.000,00;
 
Atteso che, con il presente provvedimento la Provincia di Foggia, Settore Formazione Professionale,
procede all’approvazione dell’Avviso pubblico FG/05/2014 (Percorsi di formazione di alto contenuto
riservati a giovani laureati) allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale;
 
Preso atto che:
- il finanziamento è ripartito secondo le seguenti percentuali di cofinanziamento:
- 40% a carico del F.S.E.;
- 50% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art. 5 della Legge n. 183/87, quale contributo pubblico
nazionale;
- 10% a carico del bilancio regionale;
in data 07/01/2014 è stata predisposta la Check list di verifica della compliance con norme PO, criteri di
selezione in sede di pre-emissione dell’avviso pubblico prevista al paragrafo 2.1.1 del Manuale delle
procedure dell’A.d.G. attestante la conformità dell’Avviso pubblico alle norme comunitarie e regionali di
riferimento, agli obiettivi generali e disciplina stabiliti nel PO FSE in relazione all’Asse interessato; ai
criteri di selezione delle operazioni da ammettere a cofinanziamento del FSE; alla disciplina sugli aiuti di
Stato e sulle pari opportunità e alla disciplina relativa all’ammissibilità dei costi;
 
Visto il Decreto del Commissario Straordinario n. 25 del 02/08/2013, esecutivo ai sensi di legge, con il
quale è stato individuato quale responsabile del Settore Formazione Professionale e Politiche Sociali il
Dirigente Dott.ssa Maraschiello Luisa.
 
Visto l’art. 163, comma 3, del D. Lgs. n.267/2000 che autorizza l’esercizio provvisorio del Bilancio di
previsione per l’anno 2014;

3



 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 72 del 31/07/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale sono stati individuati i responsabili dei settori provinciali, con attribuzione agli stessi del
potere di assumere atti di gestione per l’anno 2013 ed i successivi decreti commissariali di conferimento
degli incarichi;
 
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 144 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2013 ed il
Piano degli Obiettivi (P.D.O.);
 
Vista la disponibilità esistente sui capitoli previsti in bilancio ed attribuiti per la gestione del servizio;
 
Visto il regolamento di contabilità;
 
Visto lo Statuto dell’Ente;
 
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi;
 
Visto in particolare l’Obiettivo Straordinario n. 6 “Progettazione degli interventi previsti in fase di
pianificazione (azioni residue 2008-2011 e azioni 2012/2013) POR Puglia FSE 2007-2013”.
 
 
DETERMINA
 
- di approvare l’Avviso pubblico FG/05/2014 “Percorsi di formazione di alto contenuto riservati a giovani
laureati” per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal FSE, dallo Stato e dalla Regione
Puglia nell’ambito del POR Puglia per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza,
approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005), allegato al presente atto a
formare parte integrante e sostanziale;
 
- di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n. FG/05/2014 sono relativi a:
________________________
Asse II - OCCUPABILITA’
________________________
Obiettivo specifico e) Attuare politiche del lavoro attive e preventive con particolare attenzione
all’integrazione dei migranti nel mercato del lavoro, all’invecchiamento attivo, al lavoro autonomo e
all’avvio di imprese.
________________________
Obiettivo operativo Sostenere la partecipazione al mercato del lavoro e l’inserimento occupazionale
tramite l’offerta di misure attive e preventive rivolte in particolare a giovani, disoccupati di lunga durata,
persone con basso titolo di studio, e/o con più di 45 anni.
________________________
Categoria di spesa 66 - Attuazione di misure attive e preventive sul mercato del lavoro.
________________________
Tipologia di attività Servizi integrati (accompagnamento, formazione, incentivi) per lo sviluppo ed il
supporto ad interventi di riequilibrio delle opportunità di ingresso nella vita attiva, anche mediante azioni
di sostegno alla coop.giovanile specie nelle periferie urbane.
________________________
Azione Percorsi di formazione di alto contenuto riservati a giovani laureati.

4



________________________
 
- di autorizzare la somma complessiva di € 972.000,00 al cap. 165100 del Bilancio di previsione per
l’esercizio finanziario corrente;
 
- di subimpegnare la somma di € 972.000,00 al cap.165100 nei seguenti termini:
- € 338.330,00 al cap.165100 impegno generale n. 1257 del 28/07/2010 RR.PP. 2010;
- € 633.670,00 al cap.165100 impegno generale n. 349 del 31/03/2011 RR.PP. 2011;
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.
 
A L L E G A T I
La determinazione include i seguenti allegati che sono da intendersi parte integrante e sostanziale del
provvedimento:
 
All. 1: AVVISO PUBBLICO FG/05/2014 PERCORSI DI FORMAZIONE DI ALTO CONTENUTO
RISERVATI A GIOVANI LAUREATI.
 
Il Dirigente del Settore
Dott.ssa Maraschiello Luisa
 
Documento amministrativo informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 comma 2 del
D.Lgs. n.82 07/03/2005 “Codice dell’amministrazione digitale”.
Copia stampabile ai sensi dell’art.23ter comma 5 dello stesso codice contrassegnata elettronicamente a
fondo pagina mediante timbro digitale conforme alle regole tecniche emanate da DigitPA.

5


